
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  237  del 06-12-2018
Oggetto: Accordo quadro di legalità preventivo sulla sicurezza e regolarità nei

luoghi di lavoro per la realizzazione di nuovi cantieri e per le nuove
assunzioni, la qualità del lavoro e delle relazioni sindacali e istituzionali

L’anno  duemiladiciotto,  il giorno  sei   del  mese  di dicembre, alle  ore 14:00, nella sala delle

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle

persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Assente

Letizia Angela Vice Sindaco Presente

Micale Angela Elisa Assessore Presente

Iorio Elpidio Assessore Presente

Laurenza Cinzia Assessore Presente

Rossano Tommaso Assessore Presente

Salzillo Nicola Assessore Assente

Pero Pasquale Assessore Presente

                                                                                                Presenti:      6
                          Assenti :    2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Onofrio Tartaglione,  incaricato della redazione del
presente verbale.

Presiede l’adunanza   Angela Letizia, in qualità di Vice Sindaco, che, constatato il numero legale
degli intervenuti,  invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Delibera GC n. 237 del 06-12-2018 pag. 1



Oggetto: Accordo quadro di legalità preventivo sulla sicurezza e regolarità nei luoghi di lavoro per la
realizzazione di nuovi cantieri e per le nuove assunzioni, la qualità del lavoro e delle relazioni
sindacali e istituzionali

  Assessorato:

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO III SETTORE

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 23/04/2007, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;

Premesso che

La zona industriale di Marcianise è una delle più importanti della Regione Campania in termini-

di aziende industriali e commerciali presenti. Si tratta di una realtà composita che, accanto ad

aziende leader di rilevanza nazionale, vede anche la presenza di numerose attività di medie e

piccole dimensioni. Marcianise rappresenta un esempio tipico di territorio a forte vocazione

produttiva che ha conosciuto un forte sviluppo imprenditoriale, arrivando ad esprimere notevoli

tassi di imprenditorialità. L’espansione del tessuto produttivo e terziario è avvenuto grazie

anche alla posizione strategica del territorio comunale che si colloca in posizione baricentrica

nell'area campana e che di per sé costituisce il maggiore bacino attrattore e generatore di

traffico a Sud di Roma.

E’ intenzione dell’Amministrazione di Marcianise:-

garantire le migliori condizioni e la trasparenza in materia di salute e sicurezza, la regolarità

dei rapporti di lavoro e il rispetto dei principi di legalità negli appalti;

favorire l'occupazione nel territorio di Marcianise a partire dalla realizzazione dell'opera

industriale/commerciale nonché, ad opera completata, anche nella fase di avvio dell'attività

produttiva o commerciale;

realizzare proficue relazioni sindacali e istituzionali al fine di favorire efficacemente i diritti

di informazione e partecipazione dei lavoratori e dei cittadini; 

favorire l'incremento dei livelli occupazionali nel territorio tenendo conto delle imprese del

territorio, a parità di affidabilità, condizioni e costi;

avviare protocolli di intesa con le imprese che mostrano particolare attenzione alle esigenze

occupazionali del territorio di soggetti in età lavorativa, sia appartenenti a particolari

categorie svantaggiate quali ex percettori di ammortizzatori sociali od anche giovani

inoccupati, previa la partecipazione di tali soggetti a stage formativi;

favorire imprese che s'impegnano nell'impiego di professionalità e mano d'opera locale;

promuovere nei confronti delle imprese presenti sul proprio territorio l’impiego di

professionalità e manodopera locale;

Delibera GC n. 237 del 06-12-2018 pag. 2



garantire il rispetto e la scrupolosa applicazione della normativa esistente in materia di

sicurezza, di salute ed igiene nei luoghi di lavoro. Esplicite clausole vincolanti in tal senso

saranno inserite dalle imprese appaltatrici nei contratti di subappalto stipulati;

verificare che le aziende appaltatrici si vincolino al pagamento degli stati di avanzamento

dei lavori eseguiti dai subappaltatori ed il relativo saldo finale alla verifica della regolarità

delle erogazioni periodiche di retribuzione e di contribuzione;

Ritenuto necessario, al fine cristallizzare quanto sopra specificato, predisporre un accordo quadro

preventivo sulla sicurezza e regolarità nei luoghi di lavoro per la realizzazione di nuovi cantieri e

per le nuove assunzioni, la qualità del lavoro e delle relazioni sindacali e istituzionali da

sottoscrivere con le aziende del territorio;

Considerato che l’Amministrazione ha, sin dall’insediamento, ritenuto condividere con le OO.SS.

territoriali e con le OO.SS datoriali del territorio le azioni volte a salvaguardare l’occupazione sul

territorio di Marcianise;

Ritenuto, pertanto, che l’accordo predisposto rientra tra le attività da condividere con le OO.SS.

sopra indicate

DELIBERA

di approvare l’accordo quadro preventivo sulla sicurezza e regolarità nei luoghi di lavoro per la-

realizzazione di nuovi cantieri e per le nuove assunzioni, la qualità del lavoro e delle relazioni

sindacali e istituzionali, che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera, da

stipulare con le aziende del territorio;

di precisare che il Comune di Marcianise ha avviato un processo di semplificazione dei-

procedimenti amministrativi di propria competenza nei limiti delle disposizioni normative

vigenti relativi all’insediamento delle attività produttive sul proprio territorio;

di trasmettere l’accordo, in uno con la delibera, alle OOSS territoriali e datoriali per-

condividerne i fini e gli obiettivi;

di incaricare il Dirigente del SUAP di ogni ulteriore adempimento.-

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO III SETTORE

 Gennaro Spasiano

Delibera GC n. 237 del 06-12-2018 pag. 3



___________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 256 61 innanzi riportata, ad
oggetto: “Accordo quadro di legalità preventivo sulla sicurezza e regolarità nei luoghi di lavoro per la
realizzazione di nuovi cantieri e per le nuove assunzioni, la qualità del lavoro e delle relazioni
sindacali e istituzionali”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

IL Vice Sindaco IL Segretario Generale
 Angela Letizia  Onofrio Tartaglione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Delibera GC n. 237 del 06-12-2018 pag. 4


		2018-12-10T14:13:43+0000
	Tartaglione Onofrio


		2018-12-10T14:15:27+0000
	letizia angela




